
Forord

Denne boka er en innføring i fysisk maktanvendelse for aspiranter ved Kri-
minalomsorgens høgskole og utdanningssenter (KRUS) og ansatte i krimi-
nalomsorgen. Tittelen på boka gjenspeiler innholdet – hvordan og når skal 
man anvende fysisk makt i kriminalomsorgen?

Det tekniske grunnlaget for boka er delvis basert på metoder med lang 
tradisjon i kriminalomsorgen. Andre deler, som for eksempel selvforsvar og 
massetjeneste,1 er utviklet av forfatteren i samarbeid med Roar Johannesen, 
Truls Tingvik, Sturla Olsen, Maria Hågensen og Knut Aarsbog.

Boka består av to deler. Del 1 (kapitlene 1–7) er en innføring i det teo-
retiske og juridiske rammeverket som ligger til grunn for bruk av fysisk 
makt i kriminalomsorgen. Boka er ikke ment som en fullstendig gjennom-
gang av disse temaene, men heller som en grunnleggende innføring i det 
sentrale teoretiske grunnlaget for bruk av fysisk makt. Rammeverket tar 
utgangspunkt i beslutningstaking – både intuitiv og analytisk. Juridisk, 
etisk og taktisk kompetanse blir i denne delen presentert som viktige deler 
av intuitive beslutninger og skjønnsutøvelse. I delen om analytiske beslut-
ninger står konfl ikthåndtering, operasjonsplanlegging og risikovurderinger 
sentralt. Del 1 avsluttes med faremomenter ved å benytte mageleie samt råd 
for hvordan de ulike delene av pensum bør læres inn, både for aspirantene 
og for instruktører.

Del 2 (kapitlene 8–13) er en praktisk gjennomgang av de seks modulene 
kandidatene skal trenes i. Kapitlene i del 2 er satt opp i en rekkefølge der 
modul én skal bestås før opplæring i modul to, osv.

1 Innsats der fl ere betjenter i organisert formasjon søker å løse uroligheter eller opptøyer 
der fl ere innsatte er innblandet.
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I kapittel 8 beskrives de generelle prinsippene for selvforsvar. Dette er generelt 
forsvar som fokuserer på grovmotoriske bevegelser og et naturlig handlings-
mønster. Deretter presenteres noen forskjellige utgangspunkter for øving på 
selvforsvar.

I kapittel 9 beskrives generelle pasifi seringsteknikker som benyttes både 
i pasifi sering på avdeling uten tid til å ikle seg verneutstyr, i celleaksjoner og 
i massetjeneste. Prinsippet er at de samme teknikkene kan benyttes der hen-
holdsvis to, tre og fi re betjenter inngår i formasjoner for å pasifi sere en innsatt. 
Tvangsmidlene håndjern og transportjern er også en del av dette kapitlet.

I kapittel 10 beskrives regler og teknikker for bruk av kølle. Dette er et 
krevende tvangsmiddel å beherske, og skadepotensialet kan ved feil bruk 
være høyt.

I kapittel 11 og 12 beskrives regler og taktikker for aksjoner mot celle og 
mot opprør der fl ere innsatte er involvert. I disse kapitlene er også tvangs-
midlene skjold, sikkerhetscelle og sikkerhetsseng beskrevet.

Kapittel 13 omhandler i sin helhet tvangsmidlet gassvåpen. Under beteg-
nelsen gassvåpen går både CS-gass (tåregass) og OC-gass (pepperspray).

Bakerst i boka fi nnes litteraturliste, oversikt over aktuelle lover, forskrifter 
og retningslinjer, og liste over tabeller og fi gurer.

Takk til Kjetil Næstby, Sturla Olsen og Birgitte L. Storvik som har bidratt 
med innspill, lest og kommentert manus.
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